
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

E DEL PROCEDIMENTO 
  

AREA LAVORI PUBBLICI  
TECNICO MANUTENTIVA PORTO E DEMANIO 

n° 279 del 06/08/2019  

 
     REG. GEN. N° 1121 DEL 08.08.2019 

Oggetto: Lavori per la “Sistemazione e adeguamento strada alternativa accesso 
all’impianto sportivo Raffaele Guariglia”.  
CUP: I87H15001340004 - CIG ZAD204C637 
Liquidazione competenze a saldo incarico di Certificato di Collaudo Strutturale 
e Tecnico Amministrativo 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO DI SPESA 
PREMESSO  
CHE il progetto definitivo prot. n. 30658 del 10.10.2015 per la “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO 
STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA” è stato 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 29/07/2016; 
CHE è stata inoltrata domanda di prestito alla Cassa Depositi e Prestiti S.P.A. per i lavori di  
“SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO 
RAFFAELE GUARIGLIA”; 
CHE il Comune di Agropoli ha ottenuto dalla Cassa Depositi e Prestiti SPA prestito POS: 
6029530/00 di Euro 298.363,38 per il finanziamento dei lavori di “SISTEMAZIONE E 
ADEGUAMENTO STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA”; 
CHE l’UTC ha redatto e depositato il progetto esecutivo prot. n. 33301 del 15.12.2016 per la 
“SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO 
SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA”, nell’importo complessivo di €. 300.000,00 di cui €. 81.830,87 
per lavori compresi oneri per la sicurezza ed €. 218.169,13 per somme a disposizione; 
CHE il progetto esecutivo prot. n. 33301 del 15.12.2016 per la “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO 
STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA” è stato 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 326 del 30/12/2016 con il seguente 
quadro economico: 

A Importo Lavori

A1 a base d'asta 81.604.74€            

226.13€           

226.13€                 

Totale lavori 81.830.87€           

B Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (10%) 8.183.09€         

B2 Art. 92 D.Lgs. 163/06 1.636.62€         

B2 Spese generali e tecniche 5.445.64€         

B3 Espropri 201.440.00€     

B4 I.V.A. su spese generali (22%) 1.245.96€         

B5 Arrotondamenti 217.83€           

Totale somme a disposizione 218.169.13€        

Totale 300.000.00€        

A2 Oneri per la sicurezza inclusi

Totale Oneri

 



 

Città di Agropoli 

AREA LAVORI PUBBLI TECNICO MANUTENTIVA PORTO E DEMANIO 

 n  279 del 06/08/2019    Pag  2/4 

 

 

CHE con la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Unione dei 
Comuni Alto Cilento n. 33 del 05/05/2017 i lavori “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO 
REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA” 
sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta COSTRUZIONI NIGRO S.R.L. con sede in Via 
Santa Sofia n. 7 –  Magliano Vetere (SA) con un ribasso pari al 35,36% e per un importo pari a 
Euro 52.975,43 di cui Euro 52.749,30 per lavori ed Euro 226,13 per oneri della sicurezza ed oltre 
all’I.V.A. come per legge; 
CHE con contratto di appalto rep. n. 1038/2018 stipulato in data 06.03.2018 i lavori di 
“SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO 
SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA” sono stati affidati all’Impresa COSTRUZIONI NIGRO S.R.L. con 
sede in Via Santa Sofia n. 7 –  Magliano Vetere (SA) con un ribasso pari al 35,36% e per un 
importo pari a Euro 52.975,43 di cui Euro 52.749,30 per lavori ed Euro 226,13 per oneri della 
sicurezza ed oltre all’I.V.A. come per legge; 
CHE con determinazione n. 110 del 16/02/2018 sono stati approvati: 

 gli atti contabili relativi al primo S.A.L. dei Lavori di “SISTEMAZIONE E 
ADEGUAMENTO REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO 
SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA” depositati dalla Direzione dei Lavori prot. n. 3557 
in data 07/02/2018 per l’importo lordo di € 44.817,17; 

 il Certificato di Pagamento n. 1 dei Lavori di “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO 
REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO 
RAFFAELE GUARIGLIA” nell’importo complessivo di euro 31.755,90 comprensivo di 
I.V.A. al 10%;  

VISTA la perizia di variante, depositata in data 18.06.2018 al n. 15082 di protocollo, redatta 
dalla Direzione dei Lavori relativa dei lavori di “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO 
REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE 
GUARIGLIA”, per un importo complessivo di €. 300.000,00; 

DATO ATTO che determinazione n. 305 del 19.06.2018 è stata:  
1) Approvata, la perizia di variante, depositata in data 18.06.2018 al n. 15082 di 

protocollo, redatta dalla Direzione dei Lavori relativa dei lavori di “SISTEMAZIONE E 
ADEGUAMENTO REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO 
SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA”; 

2) Approvato il quadro economico di spesa, rideterminato come indicato in premessa, 
per l’importo complessivo di € 300.000,00 così distribuito: 

A Importo Lavori 119.349.13€          

35.36% 42.201.85€            

77.147.28€            

226.13€                 

Totale lavori 77.373.41€           

B Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (10%) 7.737.34€         

B2 Spese Tecniche 9.310.08€         

B3 Cassa di previdenza 4% 372.40€           

B4 I.V.A. su spese tecniche 22% 2.130.15€         

B5 Incentivazione UTC 1.636.62€         

B6 Acquisizione aree 201.440.00€     

Totale somme a disposizione 222.626.59€        

Totale 300.000.00€        

a detrarre ribasso d'asta del

Oneri per la Sicurezza

Importo totale netto dei lavori

 

VISTI gli atti contabili relativi al secondo S.A.L. dei Lavori di “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO 
REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE 
GUARIGLIA” depositati dalla Direzione dei Lavori prot. n. 17417 in data 10/07/2018 per 
l’importo lordo di € 116.907,39; 



 

Città di Agropoli 

AREA LAVORI PUBBLI TECNICO MANUTENTIVA PORTO E DEMANIO 

 n  279 del 06/08/2019    Pag  3/4 

 

 

VISTO CHE è stato emesso, da parte del Responsabile del Procedimento, il Certificato di 
Pagamento n. 2 dei Lavori di “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO REALIZZAZIONE STRADA 
ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA” nell’importo 
complessivo di euro 51.041,64 comprensivo di I.V.A. al 10%;  

DATO ATTO CHE con determinazione n. 375 del 27/07/2018 sono stati approvati: 

 gli atti contabili relativi al secondo S.A.L. dei Lavori di “SISTEMAZIONE E 
ADEGUAMENTO REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO 
SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA” depositati dalla Direzione dei Lavori prot. n. 17417 
in data 10/07/2018 per l’importo lordo di € 116.907,39; 

 il Certificato di Pagamento n. 2 dei Lavori di “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO 
REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO 
RAFFAELE GUARIGLIA” nell’importo complessivo di euro 51.041,64 comprensivo di 
I.V.A. al 10%;  

ACCERTATA l’ultimazione dei lavori di “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO REALIZZAZIONE 
STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA” in 
data 20.08.2018; 

ACCERTATO ancora che il Collaudo Strutturale dei lavori di “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO 
REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE 
GUARIGLIA” è stato depositato all’Ufficio del Genio Civile  al prot. N. 2018.0675533 in 
data 26/10/2018; 

VISTI gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori di “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO 
REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE 
GUARIGLIA” depositati dalla Direzione dei Lavori prot. n. 33595 in data 03.12.2018 per 
l’importo netto di € 77.373,41; 

VISTO il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo trasmesso dal Collaudatore in C.O. Ing. 
Pasquale Di Luccio in data 03/12/2018; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. 278 del 06/08/2019 sono stati approvati: 

 gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori di “SISTEMAZIONE E 
ADEGUAMENTO REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO 
SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA” depositati dalla Direzione dei Lavori prot. n. 33595 
in data 03.12.2018 per l’importo netto di € 77.373,41; 

 il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo trasmesso dal Collaudatore in C.O. 
Ing. Pasquale Di Luccio in data 03/12/2018; 

DATTO ATTO CHE con determinazione n. 493 del 13/10/2017 è stato conferito all’ing. Pasquale 
Di Luccio, nato a Agropoli (SA), il *************************, con domicilio, studio in 
Agropoli (SA) alla via Garibaldi iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno 
con n. 4972, Cod. Fisc. *************************, l’incarico di Collaudatore Statico e 
Tecnico dei lavori di “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO REALIZZAZIONE STRADA 
ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA”; 

VISTA la fattura nr. 004-2019 del 07/02/2019 dell’ing. Pasquale Di Luccio, nato a Agropoli 
(SA), il *************************, con domicilio, studio in Agropoli (SA) alla via Piave  
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno con n. 4972, Cod. Fisc. 
************************* acquisita in data 07/02/2019 al n. 5070 di protocollo di € 
1.903,20; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione in favore dell’ing. Pasquale Di Luccio, nato a 
Agropoli (SA), il *************************, con domicilio, studio in Agropoli (SA) alla via 
Piave iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno con n. 4972, Cod. Fisc. 
************************* della somma complessiva di € 1.903,20 a saldo della fattura nr. . 
004-2019 del 07/02/2019 quale SALDO delle competenze tecniche per l’incarico di 
Collaudatore Statico e Tecnico dei lavori di “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO 
REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE 
GUARIGLIA”; 



 

Città di Agropoli 

AREA LAVORI PUBBLI TECNICO MANUTENTIVA PORTO E DEMANIO 

 n  279 del 06/08/2019    Pag  4/4 

 

 

  
ACCERTATO CHE non sussistono debiti da parte dell’ing. Pasquale Di Luccio nei confronti di 

questo ente; 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTO il D.L. 30/12/2016 n. 244; 
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 
VISTA la Legge 21/06/2017 n. 96; 
VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., per quanto applicabile;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto applicabile;  
VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti e lo Statuto Comunale; 
VISTA la vigente legislazione e regolamenti in merito;  

DETERMINA 
1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2. Approvare la liquidazione degli onorari a saldo per l’incarico di Collaudatore Statico e Tecnico 

dei lavori di “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO 
ALL’IMPIANTO SPORTIVO RAFFAELE GUARIGLIA” dell’ing. Pasquale Di Luccio, nato a Agropoli 
(SA), il *************************, con domicilio, studio in Agropoli (SA) alla via Piave iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno con n. 4972, Cod. Fisc. 
************************* della somma complessiva di € 1.903,20 di cui € 1.830,00 per onorari, 
€ 73,20 per Cassa di Previdenza al 4%; 

3. Liquidare  all’ing. Pasquale Di Luccio, nato a Agropoli (SA), il *************************, con 
domicilio, studio in Agropoli (SA) alla via Piave iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Salerno con n. 4972, Cod. Fisc. ************************* la somma complessiva di 
€ 1.903,20 di cui € 1.830,00 per onorari, € 73,20 per Cassa di Previdenza al 4% per gli 
onorari a saldo dell’incarico di Collaudatore Statico e Tecnico dei lavori di “SISTEMAZIONE E 
ADEGUAMENTO REALIZZAZIONE STRADA ALTERNATIVA ACCESSO ALL’IMPIANTO SPORTIVO 
RAFFAELE GUARIGLIA”; 

4. Emettere mandato di pagamento,ad erogazione delle somme da parte della Cassa Depositi 
e Prestiti, in favore dell’ing. Pasquale Di Luccio, nato a Agropoli (SA), il 
*************************, con domicilio, studio in Agropoli (SA) alla via Piave iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Salerno con n. 4972, Cod. Fisc. *************************, la 
somma di Euro 1.903,20 mediante bonifico bancario con accredito sul C/C bancario – CODICE 
IBAN *************************; 

5. Dare atto che, il finanziamento della predetta spesa trova imputazione al mutuo C.D.P. 
posizione nr. 6029530/00 di cui al CODICE 08.01-2.02 /PEG 2275.55 –del bilancio; 

6. Richiedere la somma di euro 1.903,20 alla Cassa Depositi e Prestiti attribuendo la spesa al 
mutuo Pos. 6029530/00; 

7. Di dichiarare la presente determina immediatamente eseguibile ai sensi della normativa 
vigente; 

il presente atto viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario dell'Ente, per i controlli 
ed i riscontri amministrativi ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000 del vigente regolamento di 
contabilità.  

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Agostino Sica 

 
Area Economico-Finanziaria 
Espresso visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 4° comma del D.Lgs 267/2000. 
Il Presente impegno di spesa è stato registrato all’int _________________ Cap. PEG _____________, n° ____________ 
Lì,   
           Il Responsabile 

  

 ____________________ 


